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tarmoqlarining matematik va dasturiy ta’minoti
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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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KORXONALAR FAOLIYATINI BAHOLASHDA 
STATISTIK AXBOROT TIZIMINING O‘RNI

Musurmonova Mahbuba Omonovna
Qarshi davlat universiteti tayanch doktoranti
E-mail:musurmonovamahbuba07@gmail.com 

Annotatsiya. Maqolada korxonalar faoliyatini baholashda statistik axborot tizimining ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda ishlab 
chiqarish hajmi, investitsiyalar va kadrlar salohiyatining korxona iqtisodiy rivojlanishiga ta’siri statistik usullar yordamida 
tahlil qilingan. Natijalar asosida korxonalar faoliyatini samarali boshqarish va iqtisodiy ko‘rsatkichlarni yaxshilash bo‘yicha 
amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: statistika, korxona faoliyati, iqtisodiy tahlil, axborot tizimi, investitsiya, samaradorlik, iqtisodiy o‘sish.

Abstract. The article highlights the importance of the statistical information system in assessing the performance of 
enterprises. The study analyzes the impact of production volume, investments, and human resources potential on the 
economic development of the enterprise using statistical methods. Based on the results, practical recommendations for 
improving enterprise management efficiency and economic indicators have been developed.

Keywords: statistics, enterprise performance, economic analysis, information system, investment, efficiency.

Аннотация. В статье раскрыта роль статистической информационной системы в оценке деятельности предприятий. 
С использованием статистических методов проанализировано влияние объема производства, инвестиций и 
кадрового потенциала на экономическое развитие предприятия. На основе полученных результатов разработаны 
практические рекомендации по повышению эффективности управления и улучшению экономических показателей 
предприятий.

Ключевые слова: статистика, деятельность предприятия, экономический анализ, информационная система, 
инвестиции, эффективность.

K I R I S H
Mamlakat iqtisodiyotining barqaror va samarali rivojlanishini ta’minlashda xo‘jalik yurituvchi subyektlar — 

korxonalar faoliyatini to‘g‘ri va kompleks baholash muhim ahamiyat kasb etadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida 
korxona faoliyati ko‘p qirrali va murakkab jarayon bo‘lib, uni to‘liq hamda ishonchli baholash uchun tizimli 
yondashuv va aniqligi ta’minlangan statistik axborot zarur hisoblanadi. Ayniqsa, iqtisodiy va ijtimoiy islohotlarni 
samarali amalga oshirish, hududiy hamda tarmoqlar kesimida strategik qarorlar qabul qilish jarayonida statistik 
axborotning aniqligi, to‘liqligi va yangiligi hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Statistik axborot tizimi — bu iqtisodiy subyektlarning faoliyatini muntazam ravishda kuzatish, o‘rganish, 
baholash va tahlil qilish imkonini beruvchi vositalar majmuasidir. Mazkur tizim iqtisodiy resurslardan oqilona 
foydalanish, ishlab chiqarish salohiyatini aniqlash, raqobatbardoshlikni oshirish, soliqqa tortish bazasini 
kengaytirish va byudjet daromadlarini ko‘paytirish kabi masalalarning yechimida muhim o‘rin tutadi. Aynan 
shu tizim orqali yig‘ilgan ishonchli ma’lumotlar asosida davlat boshqaruvi organlari, tadbirkorlar va investorlar 
tomonidan puxta asoslangan iqtisodiy qarorlar qabul qilinadi1.

Bugungi raqamli transformatsiya sharoitida statistik axborot tizimi yanada takomillashib, avtomatlashtirilgan 
texnologiyalar asosida faoliyat yuritmoqda. Axborot texnologiyalari, sun’iy intellekt va ma’lumotlarni qayta 
ishlash algoritmlarining joriy etilishi natijasida ma’lumotlarni tezkor yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish 
imkoniyatlari kengaymoqda. Shu bilan birga, statistik ma’lumotlarning sifati, to‘liqligi va real holatni aks ettirish 
darajasini yanada oshirish zarurati saqlanib qolmoqda. Ayrim hollarda statistik ma’lumotlarning kechiktirilgan 
holda taqdim etilishi yoki ularning to‘liq bo‘lmasligi iqtisodiy tahlil jarayonlarining aniqligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. Shu bois, statistik axborot tizimini raqamli texnologiyalar asosida takomillashtirish va real vaqt rejimida 
monitoringni yo‘lga qo‘yish iqtisodiy boshqaruv samaradorligini yanada oshiradi.

1	  Abdurahmonov Q.X. Statistika:Darslik.- Toshkent: Iqtisodiyot, 2019.- 420 b
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonalar faoliyatini baholashda statistik axborot tizimining o‘rni va ahamiyati ko‘plab mahalliy hamda 

xorijiy tadqiqotchilar tomonidan chuqur o‘rganilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishdagi ilmiy adabiyotlarda tizimning 
nazariy asoslari, strukturasi, funksional imkoniyatlari hamda amaliy qo‘llanilishiga oid muhim jihatlar yoritib 
berilgan2.

Xorijiy adabiyotlarda, xususan, Paul A. Samuelson va William D. Nordhaus3 tomonidan ishlab chiqilgan 
iqtisodiy nazariyalarda statistik ma’lumotlarning iqtisodiy qarorlar qabul qilishdagi o‘rni chuqur tahlil qilingan. 
Olimlarning fikricha, statistik axborot iqtisodiy barqarorlikni ta’minlovchi va samaradorlikni oshiruvchi “iqtisodiy 
signal” sifatida faoliyat yuritadi. Shu bilan birga, OECD (Economic Outlook, Statistical Sources and Methods) 
nashrlarida ham statistik tizimlar orqali iqtisodiy ko‘rsatkichlarni monitoring qilish, ularni tahlil etish va 
prognozlash usullari batafsil yoritilgan.

Yevropa Ittifoqi hamda BMT statistik bo‘limlari tomonidan ishlab chiqilgan Milliy hisob-kitoblar tizimi 
(System of National Accounts) va Yevropa statistika tizimi (European Statistical System) konsepsiyalari statistik 
axborotni tizimlashtirish, standartlashtirish va xalqaro darajada taqqoslash imkoniyatlarini kengaytirishga 
xizmat qiladi. Ushbu yondashuvlar, ayniqsa, korxona darajasidagi mikroiqtisodiy ma’lumotlarni makroiqtisodiy 
tahlillar bilan integratsiyalash muammosini hal etishda muhim o‘rin tutadi.

O‘zbekistonlik olimlardan Q. Qarshiyev4, N. Axmedov, Sh. Teshaboyev5 va boshqa tadqiqotchilar o‘z 
ilmiy ishlarida statistik axborot tizimining milliy iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni, korxona faoliyatini baholashdagi 
statistik indikatorlar hamda ularning tahliliy imkoniyatlarini atroflicha o‘rganganlar. Jumladan, Q. Qarshiyev o‘z 
tadqiqotlarida statistik axborotlarning aniqligi, tezkorligi va ishonchliligi iqtisodiy qarorlarni qabul qilishda hal 
qiluvchi omil ekanini ta’kidlaydi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi tomonidan e’lon qilinadigan yillik 
statistik to‘plamlar hamda ochiq ma’lumotlar portali — https://stat.uz — milliy statistik axborot bazasining asosiy 
manbalaridan biri hisoblanadi. Ushbu ma’lumotlar orqali korxona va tashkilotlarning moliyaviy-iqtisodiy holatini 
tahlil qilish, ularning rivojlanish dinamikasini solishtirish va samaradorlik ko‘rsatkichlarini aniqlash imkoniyati 
yaratiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda korxonalar faoliyatini baholashda statistik axborot tizimining o‘rnini aniqlash maqsadida iqtisodiy-

statistik tahlil usullaridan keng foydalanildi. Asosiy ma’lumot manbalari sifatida rasmiy statistika hisobotlari, 
korxona faoliyati bo‘yicha yillik natijalar hamda O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasining ochiq 
ma’lumotlar bazalari tanlab olindi.

Tahlil jarayonida taqqoslash, guruhlash, regressiya va korrelyatsion tahlil usullari qo‘llanilib, ishlab 
chiqarish hajmiga ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy omillar — investitsiya hajmi, xodimlar soni hamda kadrlar salohiyati 
— o‘rganildi. Shuningdek, vaqt qatorlari tahlili yordamida korxonaning iqtisodiy rivojlanish tendensiyalari 
aniqlanib, olingan natijalar asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, statistik axborot tizimini takomillashtirish borasida ilmiy adabiyotlarda turli 

konseptual yondashuvlar mavjud bo‘lib, ularning umumiy xulosasi shundan iboratki, zamonaviy iqtisodiyotni 
samarali boshqarish uchun axborotning tezkorligi, ishonchliligi va ochiqligi ta’minlanishi zarur. Shu nuqtai 
nazardan, korxonalar faoliyatini baholashda statistik axborot tizimi eng muhim tahliliy vosita sifatida xizmat 
qiladi.

Statistik axborot tizimi — bu turli manbalardan olingan ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash, tahlil qilish 
va foydalanuvchilarga yetkazishdan iborat kompleks jarayon bo‘lib, u iqtisodiy tahlil va boshqaruv qarorlarini 
asoslashda muhim ahamiyat kasb etadi. Korxonalar faoliyati esa ishlab chiqarish, moliyaviy, investitsion va 
marketing yo‘nalishlarini o‘z ichiga olgan murakkab tizim bo‘lib, uni to‘liq baholash uchun ishonchli statistik 
ma’lumotlar zarurdir.

Statistik axborotlar yordamida quyidagi asosiy yo‘nalishlarda baholash amalga oshiriladi:
•	 Moliyaviy ko‘rsatkichlar (daromad, foyda, aktivlar, passivlar, rentabellik, likvidlik va boshqalar);
•	 Ishlab chiqarish hajmi va resurslardan foydalanish samaradorligi;

2	 Jo‘rayev O. Korxonalar moliyaviy ko‘rsatkichlarini iqtisodiy modellashtirishda statistik usullar. Iqtisodiyot va statistika jurnali. – N4. – 
45-52 b.

3	 Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus. Economics. 19th edition. – McGraw-Hill, 2010. – 800 p.
4	 Qarshiyev Q., Hojiev A., Ahmedov N. Iqtisodiy tahlil: nazariy asoslari va amaliy yo‘nalishlari. – Toshkent: Iqtisodiyot, 2021. – 312 b. 
5	 Teshaboyev Sh.A. Korxona iqtisodiy faoliyatini baholashda statistik metodlar. – Toshkent: Innovatsiya nashriyoti, 2022. – 198 b.
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•	 Mehnat resurslari: bandlik darajasi, ish haqi fondi, mehnat unumdorligi;
•	 Soliq tushumlari va byudjetga to‘lovlar;
•	 Investitsiyalar hajmi, ularning tarkibi va natijalari;
•	 Tashqi iqtisodiy faoliyat: eksport-import ko‘rsatkichlari.
	 Mazkur ko‘rsatkichlar korxona faoliyatining holatini har tomonlama baholash imkonini beradi. Davlat 

statistika tizimi bu ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilishda asosiy institut sifatida faoliyat yuritadi. Statistik 
kuzatuvlar, so‘rovnomalar hamda yillik hisobotlar bu jarayonning asosiy ma’lumot manbalari hisoblanadi.

Amaliyotda statistik axborot tizimi yordamida korxonaning har bir faoliyat yo‘nalishi bo‘yicha tahliliy 
hisobotlar shakllantiriladi. Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi tomonidan e’lon 
qilinadigan “Yalpi ichki mahsulot”, “Korxonalar va tashkilotlar soni”, “Sanoat mahsuloti hajmi”, “Tashqi savdo 
aylanmasi” kabi statistik ko‘rsatkichlar orqali mamlakatdagi korxonalarning iqtisodiy salohiyati baholanadi.

Hududiy darajada, masalan, Qashqadaryo viloyatidagi sanoat korxonalarining faoliyati tahlil qilinar ekan, 
ularning soni, ishlab chiqarish hajmi, ishchi kuchi salohiyati, foyda va zarar ko‘rsatkichlari bo‘yicha iqtisodiy 
dinamikasi o‘rganiladi. Ushbu tahlillar asosida mahalliy hokimliklar va iqtisodiy siyosat yurituvchi organlar 
tomonidan rivojlanish strategiyalari ishlab chiqiladi.

Biroq, amaldagi statistik tizimda ayrim kamchiliklar ham kuzatiladi. Xususan:
•	 ma’lumotlarning kechiktirilgan holda taqdim etilishi;
•	 statistik axborotning ayrim hollarda noaniq yoki subyektiv bo‘lishi;
•	 raqamli texnologiyalar yetarlicha integratsiyalashmaganligi;
•	 korxonalar tomonidan hisobotlarning to‘liq taqdim etilmasligi.
Mazkur kamchiliklarni bartaraf etish uchun quyidagi takliflar dolzarb hisoblanadi:
•	 axborot texnologiyalarini chuqurroq integratsiyalash va real vaqt rejimida ma’lumot almashinuvini 

yo‘lga qo‘yish;
•	 korxonalarda elektron hisobot tizimini keng joriy etish orqali byurokratik jarayonlarni qisqartirish;
•	 davlat statistika organlari va korxonalar o‘rtasida axborot almashinuvini soddalashtirish;
•	 statistik tahlil metodologiyasini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish.
	 Amaliy tadqiqot maqsadida Qashqadaryo viloyatida faoliyat yurituvchi ishlab chiqarish korxonasining 

2020–2024-yillar davomidagi moliyaviy va iqtisodiy ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Tahlil uchun asosiy manbalar 
sifatida Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari hamda korxonalar hisobotlari tanlab olindi.

Tahlil quyidagi asosiy yo‘nalishlarda amalga oshirildi:
•	 ishlab chiqarish hajmi (mlrd so‘mda),
•	 investitsiyalar hajmi,
•	 daromad va xarajatlar nisbati,
•	 xodimlar soni va malaka tarkibi,
•	 oliy ma’lumotli mutaxassislar ulushi,
•	 kredit mablag‘laridan foydalanish hajmi.
O‘rganilgan davrda korxonaning ishlab chiqarish hajmi yildan-yilga ortib borgan, ammo investitsiya 

oqimining notekisligi ayrim yillarda ishlab chiqarish sur’atlarining sekinlashishiga olib kelgan. Shu sababli, 
statistik axborot tizimi korxonadagi ichki resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash va iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlashda muhim vosita sifatida o‘zini namoyon etadi (1-jadval). 

1-jadval. “Munis” MChJning 2020–2024-yillar kesimidagi ma’lumotlari

Yil Ishlab chiqarish 
hajmi (mlrd 

so‘m)

Investitsiyalar 
hajmi (mlrd so‘m)

Daromad 
(mlrd so‘m)

Xarajat 
(mlrd so‘m)

Xodimlar soni 
(nafar)

Oliy ma’lumotli kadrlar 
soni (nafar)

2020 42.3 8.1 51.2 39.5 125 25

2021 47.5 9.3 56.7 41.2 130 27

2022 53.9 10.5 62.4 45.0 138 29

2023 59.7 11.1 70.8 50.2 142 33

2024 65.8 12.6 78.3 53.6 149 37

Statistik tahlil natijalariga ko‘ra, ishlab chiqarish hajmi va daromad o‘rtasida korrelyatsiya koeffitsienti 
0,98 ni tashkil etadi, bu esa ularning o‘zaro kuchli va barqaror ijobiy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
investitsiya hajmining oshishi daromad hajmiga 0,85 nisbatda ta’sir qilgan bo‘lib, bu investitsiyalarning korxona 
iqtisodiy faoliyatida muhim rol o‘ynayotganini tasdiqlaydi.
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Shuningdek, korxonaning ishlab chiqarish hajmini aniqlovchi omillarni iqtisodiy-statistik jihatdan ifodalovchi 
regressiya modeli quyidagicha shakllantirildi:

Y = f(X₁, X₂, X₃)
bu yerda:
Y – korxonaning ishlab chiqarish hajmi,
X₁ – investitsiyalar hajmi,
X₂ – xodimlar soni,
X₃ – oliy ma’lumotli kadrlar soni.
Tahlil natijalariga ko‘ra, boshqa omillar o‘zgarmagan holda, investitsiyalar hajmidagi 1 mlrd so‘mlik o‘sish 

ishlab chiqarish hajmini o‘rtacha 0,68 mlrd so‘mga oshiradi. Shuningdek, oliy ma’lumotli kadrlar sonining ortishi 
ishlab chiqarish hajmiga o‘rtacha 0,22 mlrd so‘m miqdorida ijobiy ta’sir ko‘rsatgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R  
Korxonalar faoliyatini to‘g‘ri va kompleks baholash zamonaviy iqtisodiyotning eng muhim vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Ushbu baholash jarayonida statistik axborot tizimi markaziy o‘rinni egallaydi, chunki u iqtisodiy 
jarayonlarni tizimli tahlil qilish, natijalarni baholash va ularning asosida ilmiy asoslangan boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish imkonini beradi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, statistik axborot tizimi orqali korxonaning moliyaviy 
holati, ishlab chiqarish salohiyati, ishchi kuchidan foydalanish darajasi, investitsion faollik, rentabellik va boshqa 
ko‘rsatkichlari aniqlanadi hamda baholanadi. Ushbu tizim davlat organlari, ilmiy muassasalar, investorlar va 
tadbirkorlar uchun ishonchli ma’lumot manbai bo‘lib xizmat qiladi.

Demak, statistik axborot tizimining mukammalligi bevosita korxonalar faoliyatining to‘g‘ri baholanishini, 
iqtisodiy tahlilning aniqligini va boshqaruv qarorlarining ishonchliligini belgilaydi. Mazkur tizimni yanada 
takomillashtirish, uni raqamli texnologiyalar asosida avtomatlashtirish, axborotlarning ochiqligi va shaffofligini 
ta’minlash korxonalarning iqtisodiy samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, statistik axborot tizimidan samarali foydalanish nafaqat korxona darajasida, balki hududiy 
va milliy miqyosdagi iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga ham xizmat qiladi. Chunki to‘liq va ishonchli 
statistika iqtisodiy siyosatni shakllantirishda, resurslarni oqilona taqsimlashda va raqobatbardosh iqtisodiy 
muhitni yaratishda strategik ahamiyat kasb etadi. Shu bois, O‘zbekistonda statistik axborot tizimini xalqaro 
standartlarga mos ravishda rivojlantirish va tahlil jarayonlarini avtomatlashtirish mamlakat iqtisodiyotining 
raqamli transformatsiyasini jadallashtiradi.
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